onus nobis imponi, ut quod tibi conceditur, aliis quoque exemplo tuo cogamur concedere: repele memoria beneficia Domini, quam pie te per Ecclesiam ne caderes sustentavit. Romæ xv Novembris mcdlxxiv ».

15. *Novi fœderis inter principes Italos pacti præcipuæ conditiones.* — Per idem tempus instauratum est fœdus novum inter Italiæ principes de tuenda pace Italica, propulsandoque hoste, si illi bellum inferretur; in cuius fœderis societatem Ferdinandus rex Neapolitanus vocatus est, idque potissimum eo fœdere constitutum, ut copiæ semper apparatus in omnem eventum a sociis haberentur, et si in aliquam partem hostis irrumperet, eo sociales turmae mox submitterentur, ejus fœderis Monumenta publica¹ extant in Ms. Vallicellano, ejusque pactiones præcipuæ hæc sunt:

16. Primum in viginti quinque annos ac plures, si visum sit, adversus omnes Cisalpinos vel Transalpinos nullo discrimine principum regumve, qui Italiam bello adorientur turbarentve, ictum est; sancitum etiam ut aliorum fœderum, quæ antea cum quibusvis suscepta essent, jus ilibatum maneret: ut unius mensis flexu Ferdinandus Siciiliæ rex in ejusdem fœderis societatem vocaretur: ut toto tempore, quo perstaret fœdus, Veneta respublika sex millia equitum, peditum duo, totidem dux Mediolanensis, Florentini equitum duo millia peditesque mille egregie instructa tenerent; exorto vero bello, Veneti equitum octo millia, peditum quatuor, totidem Galeatii, Florentinus populus quinque millia equitum et peditum duo suis sumptibus sustentarent. Constitutum præterea ut, si bellum gereretur, nemo inconsullis sociis pacem conficeret cum adversario, sibi que mutuo omnes ferrent suppetias, et si classis instruenda foret, communi sumptu appararetur. Reservatus etiam locus Herculi duci Ferrariæ, Mutinæ et Rhegii, ut fœderi accederet: tum plures minores leges pro tuendis fœderatum juribus, et discordiarum seminibus opprimendis additæ sunt.

17. *Tifernum a Vitellio ereptum Ecclesiæ.* — Verum in ditione Ecclesiastica intestino bello data est occasio; cum enim Nicolaus Vitellinus² Tifernatem urbem munitissimam suæ tyrannidi subjecisset, missusque ad eam expugnandam esset Julianus S. Petri ad Vincula cardinalis legatus, obsidionem fixit: ac tum Ferdinandus rex pro ea Pontificio imperio restituenda interpretem fucatæ concordia se exhibuit, ita ut Nicolaum in tyrannide confirmaret. Ferdinandi itaque nomine Fredericus Urbinas, cum ad castra accessisset, Vitellium adduxit, ut aliquam officii speciem præstaret legato; ita tamen com-

¹ Ext. in Cod. Ms. Vallie, sig. fil. B. num. 19. p. 156. — ² Apud Papien. Ep. dlxxxv et dlxxxviii.

posita res visa est, ut in perniciem rei Ecclesiasticae redundaret, de quo ita queritur Jacobus cardinalis Papiensis ¹: « Ad rem Tifernatem abunde, quod lamenter, et respondeam habeo. Heri ad me venit Bacijs Ugolinus paulo ante Tiferno profectus, retulit in deditioe civitatis se adfuisse, nihil illa turpius potuisse fieri affirmat. Acceptas leges a nostris, non datas, commemorat: non admissum legatum nisi quibus custodibus Vitellio placuit, pedites tantum ducentos intus receptos, atque eosdem ita per cives dispositos, ut non præsiderent ipsi, sed in alieno esse præsidio videantur: venientem Vitellium in conspectum legati contumacis adhuc animi et victoris potius quam victi, signum dedisse: non cecidisse in genua, non supplicii usum oratione, non facinoris pœnitentiam ostendisse: leni tantum delectatione capitis et colli inclinatione ad speciem, non honorem, indicasse ibi esse Romanæ Ecclesiæ cardinalem. Senis ix Septembris MCDLXXIV ». Gesta hæc consanguineorum Pontificiorum gratia, ut idem cardinalis queritur ²: « Aut, inquit, cum Pontifice Urbinas, aut cum Urbinate Vitellius id forsitan pepigit, quod timeo ».

18. Composita re Tifernate, quam ægre tulere Florentini, fœdus inter Venetos, Mediolanensem et Florentinos instauratum est, cujus hanc causam affert Platina ³: « Motos Venetos ad hanc ineundam pacem arbitrator, ne eodem tempore hostes haberent, et ducem ob Famagustam, et regem qui ægre ferebat Cyprum insulam a Venetis occupatam esse ».

19. *Reluctantibus licet aliquibus cardinalibus, ex spoliis Ecclesiæ suos ditat Sixtus.* — Quod vero ad Sixtum attinet, affinitatem cum Friderico Urbinate junxit, accessitque propterea Romam idem Urbinas, ac xxviii Maii in senatu, quamvis Romanæ Ecclesiæ cliens, quique quadriennio ante apud Ariminum Pontificium exercitum profligasset, ad subsellia cardinalium admissus ultimus, frustra Sixtum Rhodomagensi et Mantuano monentibus illum locum proprium esse primogenitorum regum: « Agebatur ⁴ de despondenda filia Friderici Joanni ex sorore filio et Senogallia Mundanioque illis tradendis: putatum est carnis et sanguinis id perniciosum exemplum fuisse ». Indignum visum est, Sixtum, qui tot ante annis rerum humanarum contemptum inter Minoritas erat professus, ex Ecclesiæ spoliis et opibus principatus suis condere. Quod ægre ferens Papiensis exclamabat: « O Paule II, ubi tua nunc est in parandis et refinendis rebus Ecclesiæ laudata attentio »! Obsistere quidem Sixto visi cardinales, qua de re Francisco Mantuano dem Papiensis est gratulatus: « Gaudeo, in-